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POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTAN UNAS DETERMINACIONES 

EL DIRECTOR DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLAS DE LA CORPORACION 
AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE. LOS RiOS NEGRO Y NARE, CORNARE. En use 

de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en Ia Ley 99 de 1993, los 
Decretos 2811 de 1974, 1076 de 2015 y 

CONSIDERANDO 

ANTECEDENTES 

24.1 Que mediante radicado 112-5643 del 28 de diciembre del 2015, la Estaci6n de Servicios Terpel 
Gisenco; solicitud del permiso de vertimientos. 

24.2 Que con auto de radicado numero 112-0044 del 21 de enero del 2016, se concede prorroga para 
presentar informaci6n complementaria. El interesado allega informaci6n complementaria con el oficio 
con radicado numero 131-1205 del 3 de marzo del 2016, mediante el cual se allega certificado de use 
del suelo. 

24.3 Que con auto de radicado numero 112-0310 del 16 de marzo del 2016, se da inicio al tramite 
ambiental de permiso de vertimientos. 

24.4 Que mediante informe tecnico para permiso de vertimientos con radicado numero 112-0787 del 
12 de abril del 2016, se eval6a Ia informaci6n allegada para conceptuar sobre el permiso de 
vertimiento; dando concepto favorable. 

24.5 Que mediante Ia Resolucion numero 112-1568 del 20 de abril del 2016, Cornare otorga un 
permiso de vertimientos, a Ia sociedad estacion de servicios Gisenco; se formulan unos 
requerimientos y se adoptan otras determinaciones. 

24.6 que mediante los escritos con radicados numeros 131-3038 del 24 de abril del 2017, 131-6187 
del 10 de agosto del 2017, se allega informe de caracterizacion de los sistemas de tratamiento; 
evaluada con el oficio con radicado numero CS-131-1242 del 27 de octubre del 2017. 

24.7 que mediante correspondencia recibida con radicado numero 131-3364 del 25 de abril del 2018, 
se allega informe de caracterizacion para el sistema de tratamiento de aguas residuales, asimismo el 
informe de simulacion de derrames realizado en la Estaci6n de Servicios. 

24.8 Que se recepciono por parte de esta Corporacion correspondencia con radicado numero 131-
5882 del 23 de julio del 2018, por medio del cual se allega informe de caracterizacion para el sistema 
de tratamiento de aguas residuales de la Estacion de Servicios Gisenco; informaci6n que sera 
evaluada en el presente informe tecnico 

Que tecnicos de la Corporacion procedieron evaluaron Ia informacion presentada, generandose el 
informe tecnico N° 131-0742 del 05 de mayo de 2019, en el que se observo y concluyo lo siguiente: 

25. OBSERVACIONES: 

25.1 InformaciOn General: 
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■ La estaciOn de servicios EDS Terpel Gisenco; ofrece los servicios de yenta de combustible liquidos, 
lubricantes y gas natural, cambio de aceite, engrase montaje de Ilantas, alineaciOn y balanceo, yenta de 
filtros, suministros para vehiculos, ademas cuenta con tienda de viveres y combustibles. No se realiza 
lavado de vehiculos y se abastece del acueducto del municipio de Rionegro. 

■ En la EDS se generan aguas residuales domesticas y no domesticas; estas Oltimas se generan en la 
operaciOn rutinaria de lavado de la isla de surtidores que se realiza diariamente en horas de la maiiana 
con una duraciOn de 20 minutos, cuyo vertimiento puede contener residuos de combustibles que se han 
depositados sobre las places de concreto. 

■ Los vertimientos a los cuales se les hace el control; sera Onicamente para las aguas residuales no 
domesticas las cuales son descargados al alcantarillado municipal, posterior a su pretratamiento 
comprendido por un sistema de trampa grasas. De igual forma las aguas residuales domesticas son 
entregadas a la red de alcantarillado municipal. 

25.2 DescripciOn del sistema de tratamiento de aquas residuales no domesticas: 

■ La EDS Terpel Gisenco; cuenta con un sistema de trampa grasas, con fres compartimientos en serie 
intercomunicados a travas de tuberias de PVC (niples y codos) y una camera seca en la que ingresan las 
grasas, aceites, hidrocarburos provenientes de los compartimientos uno y dos; cuenta con una camara de 
salida. 

• El efluente del sistema de tratamiento de las aguas residuales no domastico es descargado a la red de 
alcantarillado municipal. 

■ Se cuenta con lechos de secado para los lodos retirados de la trampa de grasas, los cuales se 
almacenan para posteriormente ser dispuestos como residuos peligrosos (RESPEL). 

25.3 Resultados de la caracterizaciOn del sistema de tratamiento de las aquas residuales no domesticas; 
STARnD:  

• La caracterizaciOn la realizO en el laboratorio microbiolOgico Ortiz Martinez S.A.S., quien esta acreditado 
para las actividades de toma de muestras sag:in Resolucian de IDEAM del 0563 del 6 de marzo de 2018 y 
bajo lo lineamientos de la norma NTC-ISO/IEC 17025. 

• El muestreo se realizO el dia 25 de mayo del 2018, el cual fue de manera puntual a la salida del sistema 
de tratamiento de las aguas residuales (trampa grasas) midiendo in situ los parametros de pH, 
temperature, salidos sedimentables y caudal. 

■ A continuackin se presentan los datos de campo de las variables monitoreadas del sistema de tratamiento 
de aguas residuales domesticas: 

Tabla 1: Resultados de los analisis fisicoquimicos y microbiolOgicos realizados en laboratorio 
MicrobiolOgico Ortiz Martinez S.A.S. (LABOMAR), tomadas a la salida del sistema de tratamiento de 
aguas residuales domesticas de la EDS Terpel Gisenco, confonne a la nom►afividad ambiental 
ResoluciOn 0631 del 2015. 

PARAMETRO UNIDADES ENTRADA 
pH Unidades de pH 7.31 
Temperatura °C 22.3 
Caudal promedio I/s 0.025 
SOlidos sedimentables m1/I <0.1 

Tabla 2. Resultados de los analisis fisicoquimicos y microbiolOgicos realizados en laboratorio a la salida 
del sistema de tratamiento de aguas residuales (trampa grasas) de la EDS Terpel Gisenco, con base a la 
ResoluciOn 0631 del 2015. 
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RESULTADOS DE LABORATORIO AGUA RESIDUAL DOMESTICA - SALIDA DEL VERTIMIENTO - NOVAVENTA 
S.A.S. 

PARAMETRO UNIDADES RESULTADO 
pH mg/L 7.31 
Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) mg/L 02 87.1 
Demanda Bioquimica de Oxigeno (DB05) mg/L 02 38.5 
Solidos Suspendidos Totales (SST) mg/L 28.0 
Solidos Sedimentables (SSED) mg/L <0.1 
Grasas y Aceites mg/L 4.79 
Fenoles mg/L No Detectable 
Sustancias Activas al Azul de Metileno (SAAM). mg/L 0.924 
Hidrocarburos Totales (HTP) mg/L 3.6 
Hidrocarburos Aromaticos Policiclicos (HAP) mg/L No Detectable 
BTEX (Benceno, Tolueno, Etibenceno y Xileno) mg/L No Detectable 
F6sforo Total (P) mg/L LDM<0.053<LCM 
Ortofosfato (P-PO4) mg/L No Analizado 
Nitratos (N-NH3) mg/L No Detectable 
Nitrogeno Amoniacal (N-NH3) mg/L 2.74 
Nitrogeno Total (CN) mg/L 2.785 
Cloruros (Cl-) mg/L 5.34 
Sulfatos (SO4) mg/L 21.0 
Acidez Total mg/L CaCO3 No Detectable 
Alcalinidad Total mg/L CaCO3 34.0/4.50 
Dureza Calcica mg/L CaCO3 16.5 
Dureza Total mg/L CaCO3 18.394 

Color Real (Medidas de absorbancia a la siguientes longitudes de onda 
436nm, 525nm y620nm) 

m.i 1.18/6.69 
0.569 
0.4/6.69 

labia 3 Analisis de los resultados del laboratorio; y evaluacion de los parametros establecidos en la 
Resolucion 0631 del 2015, capitulo VI, articulo 11 (yenta y distribucion), multiplicando cada parametro 

por un factor de 1.50 de acuerdo al capitulo VIII, articulo 16, por ser un vertimiento a la red de 
alcantarillado publico. 

PARAMETRO 

RESOLUCION 0631 DEL 2015, CAPITULO VI ARTICULO 11 

UNIDADES 
VALOR 
REPORTADO - 
EFLUENTE-mg/I 

Valor maxim° 
permisibles 
ARTICULO 11, 
multiplicado por el 
factor de 1.5 Capitulo 
VIII, del articulo 16 

Estado 

Temperatura °C 22.3 40 CUMPLE 
pH mg/I 7.31 5.0 a 9.0 CUMPLE 

Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) mg/102 87.1 130.65 CUMPLE 
Demanda Bioquimica de Oxigeno 
(DB05) 

mg/I 02 38.5 57.75 CUMPLE 

Solidos Suspendidos Totales (SST) mg/I 28.0 42.00 CUMPLE 

Solidos Sedimentables (SSED) mg/I <0.1 0.15 CUMPLE 

Grasas y Aceites mg/I 4.79 7.185 CUMPLE 

Fenoles mg/I No Detectable 0.20 CUMPLE 
Sustancias Activas al Azul de Metileno 
(SAAM). 

mg/I 0.924 Analisis y Reporte 
Analisis y 
Reporte 

Hidrocarburos Totales (HTP) mg/I 3.6 10.00 CUMPLE 
Hidrocarburos Aromaticos Policiclicos 
(HAP) 

mg/I No Detectable Analisis y Reporte 
Analisis y 
Reporte 

BTEX (Benceno, Tolueno, Etibenceno 
y Xileno) 

mg/I No Detectable Analisis y Reporte 
Analisis y 
Reporte 

Fosforo Total (P) 
mg/I LDM<0.053<LCM 

Analisis y Reporte Analisis y 
Reporte 

Ortofosfato (P-PO4) 
mg/I No Analizado 

Analisis y Reporte Analisis y 
Reporte 

Nitratos (N-NH3) 
mg/I No Detectable 

Analisis y Reporte Analisis y 
Reporte 
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Nitr6geno Amoniacal (N-NH3) 
mg/I 2.74 

Analisis y Reporte Analisis y 
Reporte 

Nitrogen° Total (CN) 
mg/I 2.785 Analisis y Reporte 

Analisis y 
Reporte 

Cloruros (Cl-) mg/I 5.34 250.00 CUMPLE 

Sulfatos (SO4) mg/I 21.0 250.00 CUMPLE 

Acidez Total mg/I CaCO3 No Detectable Analisis y Reporte 
Analisis y 

 Reporte 

Alcalinidad Total mg/L CaCO3 34.0/4.50 Analisis y Reporte 
Analisis y
Reporte 

Dureza Calcica mg/L CaCO3 16.5 Analisis y Reporte 
Analisis y
Reporte 

Dureza Total mg/L CaCO3 18.394 Analisis y Reporte 
Analisis y
Reporte 

Color Real (Medidas de absorbancia a 
la siguientes longitudes de onda 
436nm, 525nm y 620nm) 

m-1 
1.18/6.69 
0.58/6.69 
0.4/6.69 

Analisis y Reporte 
Analisis y 
Reporte 

"Comparando los limites perrnisibles arrojados a la salida del sistema de tratamiento de aguas residuales 
no domOsticas con la ResoluciOn 0631 de 2015, en el capitulo VI, articulo 11, multiplicando algunos 
parametros con el factor de 1.50 tal y como lo establece el capitulo VIII, articulo 16, se aprecia que los 
valores analizados CUMPLEN, con lo establecido en dicha normatividad, asimismo se evaluaron otros 
parametros los cuales son reportados como analisis y reporte. 

La EDS Terpel Gisenco; allegO a Comare mediante el oficio con radicado nitmero 131-3364 del 25 de abril 
del 2018, copia de las actas del manejo, tratamiento ylo disposici6n final de los residuos peligrosos 
generados en la EstaciOn de Servicios y los residuos producto de la limpieza de la trampa grasa de la 
estaciOn, como evidencia de la gestiOn ambiental; los cuales estan siendo recolectados por la empresa 
ECOTRANSA S.A.S., que se encuentra certificada para el desarrollo de esta actividad; ademas informa 
que en el alio 2017 no se presentaron eventos o emergencias por derrames". 

26. CONCLUSIONES: 

26.1La EstaciOn de Servicios Terpel Gisenco; cuenta con un permiso de vertimientos otorgado por Cornare 
mediante la ResoluciOn 112-1568 del 20 de abril del 2016, por un termino de 10 alio, vigente hasta el dia 
20 de abril del aft° 2026. 

26.2 Con la caracterizaci6n realizada al sistema de tratamiento de las aguas residuales no domOsticas de la 
EDS Terpel Gisenco, allegada a Cornare mediante oficio con radicado nomero 131-5882 del 23 de julio del 
2018, estan dando cumplimiento a las obligaciones contempladas en la ResoluciOn 112-1568 del 20 de abril del 
2016, articulo quinto. 

26.3 Los resultados de la caracterizaci6n del sistema de tratamiento de aguas no domesticas(trampa de 
grasas) de la EstaciOn de Servicios Terpel Gisenco, cumple; con lo exigido en la ResoluciOn 0631 del 2015, 
con forme a lo establecido en los capitulos VI, articulo 11; del mismo modo para los parametros DB05, DQO, 
SST, Grasas y Aceites, es necesario aplicar el factor de mayoraciOn de 1.50 de acuerdo al capitulo VIII, articulo 
16 de la resoluciOn en menciOn, toda vez que el efluente es descargado a la red de alcantarillado municipal. 

26.4 Del mismo modo en el informe de caracterizaciOn allegado se reportaron otros parametros propios para el 
desarrollo de la actividad los cuales se evaluaron como analisis y reporte, tal como lo establece la normatividad 
ambiental. 

26.5 La Estacion de Servicios Terpel Gisenco presentO a Comare mediante correspondencia recibida con 
radicado namero 131-3364 del 25 de abril del 2018, los certificados de la disposiciOn final de los residuos 
peligrosos (RESPEL), los cuales estan siendo recolectados por la empresa ECOTRANSA S.A.S., la cual se 
encuentra certificada para el desarrollo de esta actividad, asimismo dentro de la informaciOn allegada 
manifestaron que la estaciOn de setvicios en el alio 2017, no se presentO ningtin evento o emergencia por 
derrames. 
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CONSIDERACIONES JURIDICAS 

Que el articulo 8 de Ia Constitucion Politica establece que "Es obligaciOn del Estado y de las 
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la naciOn". 

Que el articulo 79 de la Carta Politica indica que: "Todas las personas tienen derecho a gozar de un 
ambiente sano. La Ley garantizara la participaci6n de la comunidad en las decisiones que puedan 
afectarlo. 

Es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las areas de especial 
importancia ecolOgica y fomentar la educaciOn para el logro de estos fines." 

Que el articulo 80 ibidem, establece que: "El Estado planificara el manejo y aprovechamiento de los 
recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su ConservaciOn, restauraciOn o 
sustituciOn... " 

Que segun el Articulo 31 numerales 2 y 12, de la Ley 99 de 1993, establece que corresponde a las 
Corporaciones Autonomas Regionales ejercer Ia funcion de maxima autoridad ambiental en el area 
de su jurisdiccion de acuerdo con las normas de caracter superior y conforme a los criterios y 
directrices trazadas por el Ministerio del Medio Ambiente. 

Establece como funciones de las Corporaciones Autonomas Regionales, Ia evaluacion control y 
seguimiento ambiental por los usos del agua, suelo, aire y demos recursos naturales renovables, lo 
cual comprende Ia expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, 
autorizaciones y salvoconductos 

Que el Decreto 1076 de 2015 en el articulo 2.2.3.2.20.5, seriala: "Se prohibe verter, sin tratamiento, 
residuos sOlidos, liquidas o gaseosos, que puedan contaminar o eutroficar las aguas, causar dano o 
poner en peligro la salud humana o el normal desarrollo de la flora o fauna, o impedir u obstaculizar 
su empleo para otros usos. 

El grado de tratamiento para cada tipo de vertimiento dependera de la destinackin de los tramos o 
cuerpos de aguas, de los efectos para la salud y de las implicaciones ecolOgicas y econOmicas." 

Que el mencionado Decreto establece que todo vertimiento a un cuerpo de agua debera cumplir con 
la norma de vertimiento dispuesta en dicha reglamentacion. 

Que en el articulo 2.2.3.3.5.1 ibidem establece: "Toda persona natural o juridica cuya actividad o 
servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas, o al suelo, debera solicitar y tramitar 
ante la autoridad ambientalcompetente, el respectivo permiso de vertimientos... ". 

En el articulo 2.2.3.3.5.2 ibidem, seriala los requisitos que se necesitan para obtener un permiso de 
vertimientos ante la autoridad ambiental. 

En el articulo 2.2.3.3.5.5 ibidem, indica cual es el procedimiento que se debe seguir para Ia obtencion 
del permiso de vertimientos. 

Que Ia Resolucion 631 del 17 de marzo de 2015, del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, 
reglamento el Decreto 3930 de 2010 y derogo parcialmente el Decreto 1594 de 1984, estableciendo 
los parametros y valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales a los cuerpos de 
aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado public°. 

Que en virtud de lo anterior y acogiendo lo establecido en el Informe Tecnico N° 131-0742 del 02 de 
mayo de 2019, se acogera la informaciOn presentada mediante escrito con radicados numeros 131- 
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3364 y 131-5882 del 25 de abril y 23 de julio del 2018, lo cual se dispondra en la parte resolutiva del 
presente acto administrativo. 

Que es funci6n de CORNARE propender por el adecuado use y aprovechamiento de los recursos 
naturales de conformidad con los principios medio ambientales de racionalidad, planeaciOn y 
proporcionalidad, teniendo en cuenta para ello lo establecido por los postulados del desarrollo 
sostenible y sustentable, 

Que es competente el Director de la Regional Valles de San Nicolas de conformidad con Ia 
ResoluciOn Corporativa que lo faculta para conocer del asunto y en merit° de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO. ACOGER la informacion presentada por la Sociedad ORGANIZACION TERPEL 
S.A, identificada con Nit. 830.095.213-0 a trues de su apoderado el Senor GABRIEL FERNANDO 
GUTIERREZ GARCIA, bajo los radicados numeros 131-3364 y 131-5882 del 25 de abril y 23 de julio del 2018, 
como cumplimiento a las obligaciones establecidas en la ResoluciOn 112-1568 del 20 de abril del 2016, articulo 
quinto correspondiente a los informes de caracterizacion, de las aguas residuales generadas en la estacion de 
servicios EDS TERPEL GISENCO, copia de los certificados de la gesti6n interna y externa de los residuos 
peligrosos de los RESPEL y el informe de los eventos de emergencias atendidas. 

ARTICULO SEGUNDO. NOTIFICAR el presente acto administrativo -a Ia ORGANIZACION TERPEL 
S.A, a trues de su apoderado, el Senor GABRIEL FERNANDO GUTIERREZ GARCIA, o a quien haga 
sus veces en eI momento de recibir Ia notificacion, haciendole entrega de una copia de la misma, 
como lo dispone la Ley 1437 de 2011. De no ser posible Ia notificacion personal se hara en los 
terminos estipulados en la mencionada Ley. 

ARTICULO TERCERO. ORDENAR Ia publicaciOn del presente acto en eI boletin oficial de Cornare a 
trues de Ia pagina web www.cornare.gov.co, de conformidad con el articulo 71 de la Ley 99 de 1993. 

ARTICULO CUARTO. INDICAR que contra la presente actuaci6n no procede recurso alguno, 
conforme a lo dispuesto en el articulo 75 de Ia Ley 1437 de 2011. 

Dada en el Municipio de Rionegro, 

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

le-  10. 
OS 	ENRI 	ARTIN : MORENO 
Director Regional Valles de San Nicolas 

Expediente: 056150423310 
Proceso: Tramites Ambientales. 
Asunto: Vertimientos. 
Proyect6: Leandro GarzOn 
Tecnica: Tatiana Daza. 
Fecha: 27/05/2019. 
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